

证券代码：300436

证券简称：广生堂

公告编号：2018017

福建广生堂药业股份有限公司

2017 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2017 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2017 年度主要财务数据和指标

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动幅度 (%) |
|---------------------|----------------|----------------|------------|
| 营业总收入 (元) | 296,122,346.38 | 312,882,593.35 | -5.36% |
| 营业利润 (元) | 37,650,434.96 | 69,821,952.54 | -46.08% |
| 利润总额 (元) | 35,790,686.33 | 74,491,610.29 | -51.95% |
| 归属于上市公司股东的净利润 (元) | 34,133,814.14 | 66,413,000.53 | -48.60% |
| 基本每股收益 (元/股) | 0.2416 | 0.4681 | -48.39% |
| 加权平均净资产收益率 (%) | 6.54% | 12.56% | -6.02% |
| | 本报告期末 | 本报告期初 | 增减变动幅度 (%) |
| 总资产 (元) | 736,597,270.64 | 700,666,354.40 | 5.13% |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 (元) | 552,616,612.18 | 552,361,356.97 | 0.05% |
| 股本 (股) | 141,795,700.00 | 141,875,700.00 | -0.06% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 (元) | 3.8973 | 3.8933 | 0.10% |

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司实现营业收入 29,612.23 万元，较上年同期下降 5.36%；归属于上市公司股东的净利润 3,413.38 万元，较上年同期下降 48.60%，主要原因如下：

(1) 公司立项开发多个全球一类创新药，导致持续的大额研发投入，2017 年度研发总投入 7,700 万元，其中费用化的研发费用约 6,000 万元；

(2) 公司乙肝首仿新药替诺福韦—福甘定市场开发及推介费支出约 1,900 万元；

(3) 公司持续加大直销终端的开发力度，同时为应对两票制对原招商模式进行直销改造，直销模式的销售收入占比逐渐升高，销售费用相应增加；

(4) 受产品价格下降等因素影响，公司营业收入较上年同期下降约 1,676 万元。

报告期末，公司总资产 73,659.73 万元，较期初增长 5.13%；归属于上市公司股东的所有者权益 55,261.66 万元，较期初增长 0.05%。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司在 2018 年 1 月 26 日披露的《2017 年度业绩预告》（公告号：2018009）中预测的 2017 年度经营业绩不存在重大差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据公司将在 2017 年年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签字并盖章的比較式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

福建广生堂药业股份有限公司董事会

2018 年 2 月 13 日